CORPVS
SCRIPTORVM ECCLESIASTICORVM
LATINORVM

EDITVM CONSILIO ET IMPENSIS
ACADEMIAE LITTERARVM CAESAREAE
VINDOBONENSIS

VOL. XXXIII.
S. AVRELI AVGVSTINI OPERVM SECTIO II.

S. AVGVSTINI EPISTVLAE

EX RECENSIONE

AL. GOLDBACHER.

PRAGAE VINDOBONAE LIPSIAE
F. TEMPSKY F. T E M P S K Y G. FREYTAG

BIBLIOPOLA ACADEMIAE LITTERARVM CAESAREAE VINDOBONENSIS

MDCCCLXXXV.

S. AVRELI AVGVSTINI
HIPPONIENSIS EPISCOPI
EPISTVLAE.

RECENSVIT
ET
COMMENTARIO CRITICO INSTRVXIT

AL. GOLDBACHER.

PARS I.

PRAEFATIO. EP. I—XXX.

PRAGAE VINDOBONAE LIPSIAE
F. TEMPSKY F. TEMPSKY G. FREYTAG
BIBLIOPOLA ACADEMIAE LITTERARVM CAESAREAE VINDOBONENSIS.
MDCCCLXXXXV.

281.1
C 822
v. 34
pt. 1

Typis expressit Rudolphus M. Rohrer, Brunae.

I.

HERMOGENIANO AUGUSTINUS.

1 Academicos ego ne inter iocandum quidem umquam laces-
sere auderem — quando enim me tantorum uirorum non
5 moneret auctoritas? —, nisi eos putarem longe in aliam,
quam uulgo creditum est, fuisse sententiam. quare potius eos
imitatus sum, quantum ualui, quam expugnaui, quod omnino
non ualeo. uidetur enim mihi satis congruisse temporibus,
~~ut si quid sincerum de fonte Platonico fluoret, inter umbrosa~~

*U = cod. Louvianus Lxxii. misc. 155 s. X m. (aeest pnis inae a
p. 2, 25 cum gratissimum).*

P = cod. Parisinus 12210 s. X.

*P¹ = cod. Parisinus 2983 s. XII (initium tantum habet usque ad
p. 2, 2 censuerim).*

P² = cod. Parisinus 1929 s. XIII.

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

3 iocundum *U* lacescere, corr. *m.* 1 lacescere *P¹* lacescere *LOPVU*
4 non tantorum uirorum *P²VU* uirorum *om.* *L* 5 moneret *V* (corr.
moueret) *U* in aliā..... sententia (a ras. ex à) *P* in alia.....
sententia *edd.* 6 crediturum *P²* 7 quod] quia *P¹* 8 ualui *P¹*
10 dum et èa *L* in pastionem *m* paucorum *P²* 11 ducerentur *U*
12 pecoribus *om.* *V* (*in marg. add.*) *U* 13 putare *P¹* 15 excogitatum,
corr. excogitatam *U* occultandi *scripti*; dei *codd. edd.*; tegendi *coni. Mau-*
rini; cf. contra Acad. II 10; 24. III 14; 38; 43 ueri artem] ueritatem *P¹U*

281.1
C 822
v. 34
pt. 1

OPEKE PERFECKO SVBSEGVERV PRAAEFAATIO.

I.

HERMOGENIANO AUGUSTINUS.

1 Academicos ego ne inter iocandum quidem umquam laces-
sere auderem — quando enim me tantorum uirorum non
5 moueret auctoritas? —, nisi eos putarem longe in aliam,
quam uulgo creditum est, fuisse sententiam. quare potius eos
imitatus sum, quantum ualui, quam expugnaui, quod omnino
non ualeo. uidetur enim mihi satis congruisse temporibus,
ut, si quid sincerum de fonte Platonico flueret, inter umbrosa
10 et spinosa dumeta potius in possessionem paucissimorum
hominum duceretur, quam per aperta manans inruentibus
passim pecoribus nullo modo posset liquidum purumque ser-
uari. quid enim conuenientius pecori est quam putari animam
corpus esse? contra huius modi homines opinor ego illam
15 utiliter excogitatam *occultandi* ueri artem atque rationem. hoc

L = cod. *Laudunensis* 134 s. IX.

O = cod. *Bodleianus Laud. misc.* 133 s. X in. (deest finis inde a p. 2, 25 cum gratissimum).

P = cod. *Parisinus* 12210 s. X.

*P*¹ = cod. *Parisinus* 2983 s. XII (initium tantum habet usque ad p. 2, 2 censuerim).

*P*² = cod. *Parisinus* 1929 s. XIII.

V = cod. *Vaticanus* 495 s. XV.

U = cod. *Vaticanus* 499 s. XV.

3 iocundum *U* lacescere, corr. m. 1 lacescere *P*¹ lacescere *LOPVU*
4 non tantorum uirorum *P*²*VU* uirorum om. *L* 5 moneret *V* (corr.
moueret) *U* in aliā sententia (a ras. ex ā) *P* in alia
sententia *edd.* 6 crediturum *P*² 7 quod] quia *P*¹ 8 ualui *P*¹
10 dum et ēa *L* in passionem *m* paucorum *P*² 11 ducerentur *U*
12 pecoribus om. *V* (in marg. add.) *U* 13 putare *P*¹ 15 excogitatum,
corr. excogitatam *U* *occultandi scripti*; dei codd. *edd.*; tegendi *coni. Mau-*
*rini; cf. contra Acad. II 10; 24. III 14; 38; 43 ueri artem] ueritatem *P*¹*U**

autem saeculo cum iam nulos uideamus philosophos nisi forte amiculo corporis, quos quidem haud censuerini dignos tam uenerabili nomine, reducendi mihi uidentur homines, si quos Academicorum per uerborum ingenium a rerum comprehensione terruit sententia, in spem reperiendae ueritatis, 5 ne id, quod eradicandis altissimis erroribus pro tempore accommodatum fuit, iam incipiat inserendae scientiae impedimento esse.

2 Tantum enim tunc uariarum sectarum studia flagrabant, ut nihil metuendum esset nisi falsi approbatio. pulsus autem 10 quisque illis argumentis ab eo, quod se firmum et inconcussum tenere crediderat, tanto constantius atque cautius aliud quaerebat, quanto et in moribus erat maior industria et in natura rerum atque animorum altissima et implicitissima latere ueritas sentiebatur. tanta porro nunc fuga laboris et 15 incuria bonarum artium, ut, simul atque sonuerit acutissimis philosophis esse uisum nihil posse comprehendendi, dimittant mentes et in aeternum obducant. non enim audent uiuaciores se illis credere, ut sibi appareat, quod tanto studio ingenio otio, tam denique multa multiplicique doctrina, postremo uita 20 etiam longissima Carneades inuenire non potuit. si uero etiam aliquantum obnitentes aduersum pigritiam legerint eosdem libros, quibus quasi ostenditur naturae humanae denegata perceptio, tanto torpore indormiscent, ut nec caelesti tuba euigilent.

3 Quam ob rem cum gratissimum habeam fidele iudicium tuum 25 de libellis meis tantumque in te momenti ponam, ut nec error

1 philosophos (*phi in ras. 2 l.*) *P* 2 clanculo *codd.* amiculo *edd.*
 corporis quos] corpus putare animam *P¹* aud, corr. haud *V* aut *P²U*
laudem P¹ 3 reducentur *U* 4 per uerborum] peruersorum *f l s r*
 a rerum—sententia *om. LOP* (*m. 1?* in *marg. add.*) 5 terruit sen-
 tentia] deterruisset *f l s r* deterruit sententia *m* 6 eradicandis (*fuit t*) *P²*
 9 tanto *U* 10 nil, corr. (*m. 1?*) nihil *L* 13 maior erat *edd.* 14 implic-
 tissima *OP* (*corr. implicitissima*) *f l s r* 15 tanto *P* (*corr. tanta*) *P²*
 20 etiam uita *I²* 22 obtinentes *O* aduersus *P²VU* *edd.* 24 tem-
 pore *P²VU* indormiscent, corr. indormiscunt *P* indormiscunt *P²VU*
edd. tubae uigilent *L* 26 momenti in te *P²*

in tua prudentia nec in amicitia simulatio cadere possit, illud magis peto diligentius consideres mihi que rescribas, utrum adprobes, quod in extremo tertii libri suspiciosius fortasse quam certius, utilius tamen, ut arbitror, quam incredibilius 5 putauit credendum. equidem, quoquo modo se habent illae litterae, non tam me delectat, ut scribis, quod Academicos uicerim — scribis enim hoc amantius forte quam uerius —, quam quod mihi abruperim odiosissimum retinaculum, quo a philosophiae ubere desperatione ueri, quod est animi pabulum, 10 refrenabar.

II.

ZENOBIUS AUGUSTINUS.

Bene inter nos conuenit, ut opinor, omnia, quae corporeus sensus adtingit, ne puncto quidem temporis eodem modo 15 manere posse, sed labi, effluere et praesens nihil obtinere, id est, ut latine loquar, non esse. horum itaque amorem perniciosissimum poenarumque plenissimum uera et diuina philosophia monet frenare atque sopire, ut se toto animus, etiam dum hoc corpus agit, in ea, quae semper eiusdem 20 modi sunt neque peregrino pulchro placent, feratur atque aestuet. quae cum ita sint et cum te uerum ac simplicem, qualis sine ulla sollicitudine amari potes, in semet ipsa mens

3 contra Acad. III 37—42

1 in tuam prudentiam nec in amicitiam *O* edd.; cf. p. 24, 14 2 diligentius peto *VU* diligentius *om. P²* 4 ut] ut q, sed q exp. *U* ingredi uilius *L* 5 quidem, corr. equidem *P* quo *LPP²V* (corr. quoquo) *U* habent, corr. habeant *V* habeant *U* edd. 6 quod ut scribis edd. 7 scribes, corr. scribis *P* 8 quo] quod *VU* ab edd. 9 disputatione *U* 10 refrenabat *VU*.

L = cod. *Laudunensis* 134 s. *IX*.*P* = cod. *Parisinus* 12210 s. *X*.*P²* = cod. *Parisinus* 1929 s. *XIII*.*V* = cod. *Vaticanus* 495 s. *XV*.*U* = cod. *Vaticanus* 499 s. *XV*.

15 laui, corr. labi *P* et fluere *VU* 16 horum ** (fuit e^o) *P* perniciosissimum amorem *P²VU* edd. 18 sopire *L* toto, *in marg.* 1 totus *P* totus *P²VU fls r* animos, corr. animus *P* 19 qui *L* 20 nec edd. placet, corr. placent *P* 21 te *om. P²* atque *VU*

1*

uideat, fatemur tamen congressum istum atque conspectum tuum, cum a nobis corpore discedis locisque seiungeris, quae-
rere nos eoque, dum licet cupere fratribus. quod profecto
uitium, si te bene noui, amas in nobis et, cum omnia bona
optes carissimis et familiarissimis tuis, ab hoc eos sanare 5
metuis. si autem tam potenti animo es, ut et agnoscerre
hunc laqueum et eo captos inridere ualeas, ne tu magnus
atque aliis. ego quidem quamdiu desidero absentem, deside-
rari me uolo. inuigilo tamen, quantum queo, et nitor, ut
nihil amem, quod abesse a me inuito potest. quod dum 10
officio, commoneo te interim, qualiscumque sis, inchoatam
tecum disputationem perficiendam, si curae nobismet ipsis
sumus. nam eam cum Alypio perfici nequaquam sinerem,
etiam si uellet. non uult autem; non enim est humanitatis
eius non mecum operam dare, ut in quam multis possemus 15
litteris te nobiscum teneamus nescio qua necessitate fugientem.

III.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

1 Utrum nescio quo, ut ita dicam, blandiloquio tuo factum
putem, an uere ita se res habeat, incertum apud me est. 20

3 eoque (o *ex corr. et que s. u.*) *P* eaque *P²V* (*corr. eaque*) *U* (*que
s. u. m. 1*) fratribus *om.* *P* (*sed ras. 3—4 l. ante quod in sinistro
marg.*) *P²VU* *edd.* profectum *P²* 4 in nobis si te bene noui amas *U*
5 sanari *PP²VU* *edd.* 6 tam *om.* *VU* et *om.* *VU* 8 *qu|||||am*
diu (oni *eras. uid.*) *V* quoniam diu *U* 9 enitor *P* *edd.* ut] et, *corr.*
ut *P* 10 inuitato (ta *exp.*) *P* quod dum, *corr.* quocum *P* quod
cum *f* *l* *s* quocum *P²VU r m.* 11 ammoneo *P²* admoneo *VU* 12 pro-
ficiendam *L* 13 perfici alippio *VU* 15 non] nunc *P²VU* *edd.*

P = cod. *Parisinus nou. acq. 1443 s. IX—X.*

M = cod. *Monacensis 6266 s. X.*

F = cod. *Salisburgensis X 29 s. X—XI.*

A = cod. *Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X—XI.*

P¹ = cod. *Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.*

R = cod. *Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI—XII.*

Incipit nebridio augustinus *P* 20 se res ita *R* ita s. u. m. 1 *M*

nam repente accidit nec satis deliberatum est, quatenus debeat
 committi fidei. expectas, quid istuc sit. quid censes? prope
 persuasisti mihi non quidem beatum esse me, nam id solius
 sapientis praedium est, sed certe quasi beatum, ut dicimus
⁵ hominem quasi hominem in comparatione hominis illius, quem
 Plato nouerat, aut quasi rotunda et quasi quadra ea, quae
 uidemus, cum longe ab eis absint, quae paucorum animus
 uidet. legi enim litteras tuas ad lucernam iam cenatus; pro-
 xime erat cubitio, sed non ita etiam dormitio; quippe diu
¹⁰ mecum in lecto situs cogitaui atque has loquelas habui
 Augustinus ipse cum Augustino: Nonne uerum est, quod
 Nebridio placet, beatos nos esse? non utique; nam stultos
 adhuc esse nec ipse audet negare. quid, si etiam stultis beata
 uita contingit? durum! quasi uero parua uel alia ulla miseria
¹⁵ sit quam ipsa stultitia. unde ergo illi visum est? an lectis
 illis libellis etiam sapientem me ausus est credere? non usque
 adeo temeraria est laetitia gestiens praesertim hominis, cuius
 quanti ponderis consideratio sit, bene nouimus. illud igitur
 est: scripsit, quod nobis putauit dulcissimum fore, quia et
²⁰ illi dulce factum est, quicquid posuimus in illis litteris, et
 scripsit gaudens nec curauit, quid committendum gaudenti
 calamo esset. quid? si Soliloquia legisset? laetaretur multo
 exundantius nec tamen reperiret plus aliquid, quod me appell-
 laret, quam beatum. cito ergo summum nomen effudit in me